# RADULFI

## ARCHIEPISCOPI REMENSIS

### DIPLOMATA.

## I.

*Pro fundatione prioratus S. Petri de Ruminiaco.*  
(Anno 1112.)

[*Actes de la province ecclésiastique de Reims, II, 175.*]

Ego RADULPHUS, sola pietate divina Remensis Ecclesie minister exiguus, omnibus orthodoxæ fidei cultoribus, ad cœlestis patriæ gaudia feliciter auhelare.

Ecclesia S. Petri de Ruminiaco ad moderna usque tempora laicorum violentæ subjecta ditioni, gestis præsentibus qualiter ab eorum sit manibus emancipata, posterorum memoriæ studiuinus inse-  
rendum, et in jus ecclesiasticum monastico ordine regenda transierit a tempore Odonis, qui Fortis dicebatur, ad tempus usque Nicolai filii Nicolai. Ecclesia illa hæredum posteritati succedere solita erat, et hac detestanda abusione, non tantum externis, quæ illi terrena collata fuerant patrimonia, imminuta habebantur, quantum internis, quæ ad cultum Dei pertinebant, annullata deperierant: pauculus enim clericorum numerus ibidem in obsequium deputatus, injusto sæcularis manus oppressus dominio; ad agenda divina, ad modicas etiam quæ illis supererant ecclesiasticas res conservandas, minus idoneus efficiebatur. Prædictus igitur Nicolaus, Sancti Spiritus suggerente gratia, tandem aliquando hæreditaria lege sanctuarium Dei possidere arbitratus immane delictum, dictam ecclesiam S. Petri, de castello videlicet quod Ruminiacum dicitur, obtenta domni Joranni abbatis in manus nostras refutavit, et eam monasterio B. Nicasii martyris, cui idem Jorannus præerat, cum omnibus ad eam pertinentibus, a nobis devote donari petiit, et impetravit. Huic sane petitioni pactionem religiosam addi voluit, quatenus in ipsa ecclesia monachi subrogarentur, et cum ab hoc carnis ergastulo eum tandem a Domino contigerit evocatum, ipsius obitus dies anniversaria, patris etiam ac matris suæ, tam inibi, quam in monasterio S. Nicasii quotannis celebretur. Taliter fieri annuentes, prædictam ecclesiam de manu ejus recepimus, et monasterio S. Nicasii sub hac sponsione perpetualiter possidendam contulimus. Porro ne processu temporis contra hoc tam nostrum, quam ipsius Nicolai statutum alicujus præsumptoris jurgia suboriantur, testamentalem hujus largitionis paginam fieri decrevimus, et eam nostræ imaginis au-

A ctoritate, ut inconvulsa in perpetuum perduret, ea legalium personarum testimoniis roboravimus.

Signum Azenarii abbatis Sancti Remigii.

S. Hugonis abbatis Altivillariensis.

S. Harderici abbatis Mosomensis.

S. Joranni abbatis Sancti Nicasii.

S. Bernardi abbatis Sancti Caloceri.

S. Gervasii archidiaconi.

S. Fulconis archidiaconi.

S. Ebaldi præpositi.

S. Joffridi decani. S. Lamberti cantoris.

S. Cirici vicedomini.

S. Bartholonæi thesaurarii.

## II.

**B** *Cænobio S. Remigii Remensi ecclesiam B. Mariæ extra muros castelli Regitestensis assuit.*

(Anno 1118.)

[D. MARLOT, *Metropol. Rem.*, II, 261.]

Radulfus, Dei gratia Remorum licet indignus sacerdos, omnibus qui et dici et se Remensis Ecclesie glorianantur esse filios.

Ab antiquitate temporum notissimum esse constat ecclesiam B. Mariæ, quæ sita est extra muros castelli, cui Regitensis vocabulum est, laicorum cessisse dominio, et hæredum successione, eorum violentæ subjectam fuisse ditioni. Considerans autem prædicti castelli comes Hugo, qui eam diti usurpaverat, non modici fore periculi alienigenam ad sanctuarium Dei accedere, et hæreditate illud possidere, animæ suæ consultum esse voluit, quod male gesserat corrigere curavit. Interventu igitur Arcenarii abbatis præsentiam nostram adiit, et se errasse poenitens jam dictam ecclesiam in manus nostras hac religiosa pactione interposita, ut eam videlicet beato Remigio concederemus, præfatus comes abdicavit. Voluit præterea ut tres præbende quas quibusdam clericis suis jam dederat, eis in eadem ecclesia haberi permetterentur; decedentibus vero illis, et aliis qui ibidem deputati sunt, in arbitrio abbatis esse, aut monachos substituere, aut canonicos, ut adhuc sunt, ibidem dimittere. His itaque a nobis et ab abbate concessis sæpefatam ecclesiam de manu comitis suscepimus, et hac testamentali charta cum omnibus ad eam pertinentibus beato Remigio perpetuo tenendam contulimus, quam, ne temporum

prolixitate donatio ista aboleri posset, idoneis testibus et nostræ imaginis auctoritate roborari jussimus.

Signum Radulfi archiepiscopi.

Signum Azenarii abbatis S. Remigii.

Sig. Odonis (*postea abbatis S. Remigii*).

Sig. Hugonis abbatis Altivillariensis.

Sig. Joffridi S. Theoderici abbatis.

Sig. Haiderici Mosomensis abbatis.

Sig. Hugonis Sancti Basoli abbatis.

Sig. Joranni Sancti Nicasii abbatis.

*De canonicis Sanctæ Mariæ.*

Signum Nicolai archidiaconi.

Signum Cirici archidiaconi.

Signum Ebali præpositi.

Signum Joffridi decani.

Signum Lamberti cantoris.

Sig. Gerardi, Elberti, Adæ presbyteri.

Sig. Fulconis, Richardi, Alberti diaconi.

Sig. Simonis Albrici, Leonis subdiaconi.

*De monachis Sancti Remigii.*

Lambertus prior, Richerus, Petrus.

*De laicis.*

Hugo comes, et ex parte ejus Haimo castellanus, Rainaldus de Burgo, Joannes de Alto-Monte, Adam et Albricus Regitestensis.

*De hominibus Sancti Remigii.*

Thomas major, Ernaldus, Hugo cubicularius.

*Ex clericis de Regiteste.*

Otbertus præpositus, Dodo, Roiricus, Heribertus.

Actum Remis anno Incarnat. 1118, indict. xi, C Ludovico rege regnante x, archiepiscopus domini Radulfi xii.

### III.

*Confirmatio privilegiorum ecclesiæ collegiatæ Sancti Symphoriani Remensis.*

(Anno 1119.)

[*Gall. Christ.*, t. X, col. 36 Instrum.]

RADULFUS licet indignus superna disponente clementia Remorum archiepiscopus, congregationi ecclesiæ Sanctorum Apostolorum et S. Symphoriani, tam his quorum tempora nostra præsentialis existentia attingit, quam his quorum posteritas subsecutura expectatur, in perpetuum.

Piæ postulatio voluntatis effectu prosequente debet compleri. Quamobrem nos postulationem dilectionis vestræ benigne suscipientes, postulatum vobis accommodamus effectum: vestri itaque desiderii petitionibus annuentes, ecclesiam prænominatam, quæ episcopalis cathedræ dignitatem temporibus primorum novem Remensium pontificum habuisse dignoscitur, in qua ad Deo serviendum attitulati estis, præsentis privilegii auctoritate munimus. Universam enim Ecclesiam vestram, et pertinentia vobis vestrisque successoribus perpetualiter tenenda confirmamus, videlicet mansum indominitatum de Wistereyo cum tota villa, cum vicecomitatu, banno, et omnibus aliis appendiciis ejusdem villæ; altare de Wistereyo cum tota ecclesia et cum capellis suis, quæ sunt apud Matreium, Buriniacum

A et Marconecurtem; altare de Fraxina cum tota ecclesia et capellis suis, quæ fuerunt apud Bauseyum et Ausilerias; item altare de Beruco, altare sanctæ Genovefæ cum capellis suis, quæ sunt apud Bisannas et Lut; item altare de Mearco cum capellis suis, quæ sunt apud Burgum et Corveyum; altare de Columnis, altare de Marcheneyo, altare de Frasnueyo, altare de Maura, altare sancti Hilarii, domus vestræ, ac suburbia quæ sita sunt ante portam carceris, ab omni exactione et jure ministerialium nostrorum successorumque nostrorum, libera prorsus habeantur, sicut et hactenus habita sunt. Centum etiam jornalium terræ arabilis de dote altaris sancti Symphoriani, quæ jacent in territorio de Curtemonasterioli, cum censu et decima, et decimam terræ quæ similiter est de dote altaris quæ jacet in territorio de Nantolio, thesaurarius ecclesiæ vestræ ad faciendam quæ necessaria erunt in eadem ecclesia perpetuo possideat. Si quis vero de quolibet vestrum clamorem fecerit, nulli personæ licitum sit, vos extra capitulum vestrum in causam trahere, sed in capitulo vestro per decanum vel per abbatem vestrum justitiam exsequamini canonicorum vestrorum judicio. Præterea quæcumque eadem ecclesia in præsentiarum juste possidet, quæcumque etiam in futurum concessione pontificum, liberalitate principum, vel oblatione fidelium legitime poterit adipisci, firma vobis vestrisque successoribus et illibata permaneant. Ad hoc decernimus ut nulli omnino hominum liceat eandem ecclesiam temere perturbare, aut ejus possessiones auferre, vel oblata retinere, minuerè vel temerariis exactionibus fatigare, sed omnia integra conserventur, eorum pro quorum sustentatione et gubernatione concessa sunt, usibus omnimodis profutura. Ut autem hujus nostri privilegii pagina rata permaneat et inconversa, sigilli nostri impressione ac probabilius personarum testimoniis eam muniri ac roborari præcipimus.